
niedzieli o godzinie 12:00. w budynku szkolnym w Sali na 1. piętrze. ZAPRASZAM. 
 

 POLSKIE HERCERSTWO ZAPRASZA NA OBCHODY ŚW. JERZEGO 28.04.2013 - Polskie 
Harcerstwo w Leeds zaprasza wszystkich Parafian i Sympatyków na obchody św. Jerzego w 
niedzielę 28 kwietnia br. W Programie   

    Msza Święta o godz. 14:00  
    i Kominek o godz. 15:30 
 Dla Starszych Parafian i Sympatyków ofiarujemy możliwość podwiezienia 
do POK i powrotu do domu po obchodach przy kominku. Osoby zainteresowane 
tą pomocą proszone są o kontakt z Dh. Zuzanną Sawicką - nr tel. 01937 841144 
 

* KOPERTKI GIFT AID -  na nowy rok podatkowy są do pobrania w kaplicy św. 
Stanisława Kostki. 
 

 
 

*  OFIARODAWCOM - którzy złożyli na potrzeby naszej parafii swoje dary na tacę w niedzielę: 
14/04/2013  + Kopertki - £ 134-69p. +  Ofiary Gift Aid - £ 197-18p.  +  na tacę - £ 358-57p.  + Biuletyn - £ 32-85p. 

 

*  OFIARODAWCOM NA KOŚCIÓŁ - którzy złożyli do skarbony zapalając świece wotyw-
ne w marcu na potrzeby naszego kościoła dar - £ 246-39p. Serdeczny Bóg Zapłać. 
 

*  KOMITET PARAFIALNY I ZJEDNOCZENIE POLSKIE W LEEDS - składają gorące po-
dziękowania wszystkim, którzy zgodzili się na rozmowę z przedstawicielami Centrum Dokumentacji 
Zsyłek, Wypędzeń i Przesiedleń w ramach projektu naukowego "Pokolenia odchodzą - relacje-
źródłowe polskich Sybiraków z Wielkiej Brytanii "realizowanego w ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Humanistyki Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Dziękujemy także wszystkim, 
którzy pomogli nam godnie przyjąć i ugościć pracowników naukowych. Serdeczne Bóg zapłać. 
 

LECTIO DIVINA - IV Niedziela Wielkanocna Rok C  
Czytanie z Dziejów Apostolskich (Dz 13, 14. 43-52) 
 W owym czasie Paweł i Barnaba przeszedłszy przez Perge, dotarli do Antiochii Pizydyjskiej, 
weszli w dzień sobotni do synagogi i usiedli. A wielu Żydów i pobożnych prozelitów towarzyszyło 
Pawłowi i Barnabie, którzy w rozmowie starali się zachęcić ich do wytrwania w łasce Boga. W na-
stępny szabat zebrało się niemal całe miasto, aby słuchać słowa Bożego. Gdy Żydzi zobaczyli tłu-
my, ogarnęła ich zazdrość, i bluźniąc sprzeciwiali się temu, co mówił Paweł. Wtedy Paweł i Barnaba 
powiedzieli odważnie: «Należało głosić słowo Boże najpierw wam. Skoro jednak odrzucacie je i sa-
mi uznajecie się za niegodnych życia wiecznego, zwracamy się do pogan. Tak bowiem nakazał 
nam Pan: "Ustanowiłem cię światłością dla pogan, abyś był zbawieniem aż po krańce ziemi"». Po-
ganie słysząc to radowali się i uwielbiali słowo Pańskie, a wszyscy, przeznaczeni do życia wieczne-
go, uwierzyli. Słowo Pańskie rozszerzało się po całym kraju. Ale Żydzi podburzyli pobożne a wpły-
wowe kobiety i znaczniejszych obywateli, wywołali prześladowanie Pawła i Barnaby i wyrzucili ich 
ze swych granic. A oni otrząsnąwszy na nich pył z nóg, przyszli do Ikonium, a uczniów napełniało 
wesele i Duch Święty.  
Czytanie z Księgi Apokalipsy św. Jana Apostoła (Ap 7, 9. 14b-17) 
 Ja, Jan, ujrzałem wielki tłum, którego nie mógł nikt policzyć, z każdego narodu i wszystkich 
pokoleń, ludów i języków, stojących przed tronem i Barankiem. Odziani są w białe szaty, a w ręku 
ich palmy. I rzekł do mnie jeden ze starców: «To ci, którzy przychodzą z wielkiego ucisku i opłukali 
swe szaty, i w krwi Baranka je wybielili. Dlatego są przed tronem Boga i w Jego świątyni cześć Mu 
oddają we dnie i w nocy. A Siedzący na tronie rozciągnie nad nimi namiot. Nie będą już łaknąć ani 
nie będą już pragnąć, i nie porazi ich słońce ani żaden upał, bo paść ich będzie Baranek, który jest 
w pośrodku tronu, i poprowadzi ich do źródeł wód życia: i każdą łzę otrze Bóg z ich oczu».  
 
Słowa Ewangelii według św. Jana (J 10, 27-30) 
Jezus daje swoim owcom życie wieczne. 
Jezus powiedział: «Moje owce słuchają mego głosu, a Ja znam je. Idą one za Mną i Ja daję im ży-
cie wieczne. Nie zginą one na wieki i nikt nie wyrwie ich z mojej ręki. Ojciec mój, który Mi je dał, jest 
większy od wszystkich. I nikt nie może ich wyrwać z ręki mego Ojca. Ja i Ojciec jedno jesteśmy».  
Oto słowo Pańskie. 

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 

Nr 16 (2246)   +            OKRES    WIELKANOCNY          +            21.04.2013 

M.B.CZĘSTOCHOWSKIEJ I ŚW. STANISŁAWA KOSTKI W LEEDS. 

  „ CHAPELTOWN ” 

ADRES KS. PROB.      +      6A, Harehills Lane, LEEDS, LS7  4EY     +   tel.  0113-262 3220 
POLSKI OŚRODEK KATOLICKI  +  Newton Hill Road, Leeds, LS7 4JE +  tel.  0113-262 8019 
Na  prawach  rękopisu   +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +   +  +  +  +  +  +  +  + Ks. Prob.  Jan  Zaręba 

                     POLSKIEJ PARAFII     Registered Charity No: 1119423  

For Private Circulation 

JEŚLI ZAPOMNĘ O NICH, TY BOŻE ZAPOMNIJ O MNIE 
 Tragedię Polaków zamordowanych przez ukraińskich nacjonalistów na Wołyniu i w 
Galicji datuje się od pierwszych miesięcy 1943 r. Zbrodniarze byli bezwzględni, mordowali 
każdego. O tragedii tej nie pisze się za wiele. W maju br. Sejm miał przyjąć uchwałę o przy-
wróceniu pamięci tym wydarzeniom, ale na wniosek prezydenta została usunięta z protokołu 
obrad. Tego co wydarzyło się na Kresach nie da się pojąć zwykłą miarą ocen. Co do tego, że 
należy to do najokrutniejszych wydarzeń w historii całej ludzkości, panuje zgoda wśród znają-
cych historię. Ci, którzy cokolwiek wiedzą o ludobójstwie na Wołyniu, są nim głęboko poru-
szeni. Niestety, wiedza o tych zbrodniach jest ciągle mizerna, a wśród młodzieży praktycznie 
żadna. Prawie polowa Polaków nie wie o tym nic albo bardzo niewiele. Wymordowano ok. 
100 tys. ludzi, a ich śmierć jest ważna tylko dla potomków i paru organizacji 
 Począwszy od września 1939 r., kiedy wschodnie tereny II RP zostały zajęte przez 
ZSRR, obserwowano wzrost liczby morderstw dokonywanych na Polakach przez ukraińskich 
nacjonalistów. Były to jednak pojedyncze, nieskoordynowane ataki. Sytuacja zmieniła się 
wraz z wybuchem wojny niemiecko-radzieckiej w czerwcu 1941 r. Błyskawicznie, bo w nie-
spełna dwa tygodnie, wojska III Rzeszy przejęły kontrolę nad byłymi Kresami Wschodnimi 
Rzeczypospolitej. Wielu Ukraińców powitało hitlerowców jak wyzwolicieli. Spodziewali się, 
że Berlin będzie im sprzyjał. Pomylili się. W świetle nazistowskiej ideologii należeli oni bo-
wiem do tej samej kategorii co Polacy, i inni „podludzie”. Holokaust zainspirował ukraińskich 
nacjonalistów. Udowodnił, że dzięki dobremu zorganizowaniu i bezwzględności było możliwe 
przeprowadzenie eksterminacji tysięcy ludzi. Cytując za wybitnym brytyjskim historykiem, 
Timothym Snyderem: „Kampania przeciwko Polakom zaczęła się na Wołyniu, a nie w Galicji, 
prawdopodobnie właśnie dlatego, że tutaj policja ukraińska odegrała większą rolę w wydarze-
niach Holokaustu. Łączy to zagładę Żydów z rzezią Polaków i wyjaśnia obecność na Wołyniu 

tysięcy doświadczonych w ludobójstwie Ukraińców”. 
 Masowe, zorganizowane mordy na Polakach datuje się od pierwszych miesięcy 1943 r. Wówczas to Organizacja Ukraiń-
skich Nacjonalistów (OUN) – polityczna reprezentacja nacjonalistów, której podlegała m.in. UPA – podjęła decyzję o ekstermina-
cji ludności polskiej. Preludium do ludobójstwa nastąpiło już 9 lutego 1943 r., kiedy banderowcy zamordowali 149 polskich miesz-
kańców kolonii Parośla. Rzeź rozpoczęła się na dobre w kwietniu. W samym powiecie horochowskim UPA doszczętnie zniszczyła 
17 polskich osad i wsi, a ich mieszkańców bestialsko zabiła. W maju liczba ofiar rosła już lawinowo. Meldunek AK do Londynu 
informował, że zaledwie w jednym tygodniu śmierć poniosło ponad 2 tys. Polaków.  
 Kulminacja akcji eksterminacji ludności polskiej nastąpiła 11 lipca 1943 r. Data ta została wybrana nieprzypadkowo. Była 
to niedziela, Polacy gromadzili się w kościołach na Mszy, dzięki czemu Ukraińcy mieli ułatwione zadanie. W ten jeden dzień zgła-
dzono mieszkańców prawie stu wsi i kolonii, niszcząc przy okazji wszystkie pozostałe ślady polskości, takie jak kościoły, domy, a 
nawet drzewa. Do końca 1944 r. UPA starła z powierzchni ziemi 1048 polskich osad na Wołyniu (na ich całkowitą liczbę 1050). 

  Jednym z celów czystki etnicznej przeprowadzonej przez OUN-B i UPA było duchowieństwo rzymsko-katolickie. 
Zabójstwa polskich kapłanów i zniszczenie świątyń obrządku łacińskiego miały złamać polski duch oporu. 

 Liczba ofiar masakry polskiej ludności z Wołynia i Galicji szacowana jest na ok. 100 tys.  
 Ukraińska Powstańcza Armia, kierowana na Wołyniu przez Dmytrę Kljaczkiwśkiego („Kłym Sawur”) i Iwana Łytwyńczu-
ka („Dubowyj”) dokonywała masowych zbrodni na ludności polskiej. Zabijano nierzadko z niebywałym okrucieństwem. W mor-
dowaniu Polaków brała również udział okoliczna ludność ukraińska, bywało, że pod przymusem. Były też przypadki ratowania 
Polaków przez Ukraińców, narażających w ten sposób swoje życie. Grzegorz Motyka w książce „Od rzezi wołyńskiej do akcji 
„Wisła” stwierdza, że akcja antypolska UPA była czystką etniczną, która jednocześnie spełnia definicję ludobójstwa. 

ZAGŁADA PAROŚLI 
 9 lutego 1943 r. Parośla, kolonia polska koło Kruszewa, gm. Antonówka, pow. sarneński. Banda nacjonalistów ukraiń-
skich, udając oddział partyzantki radzieckiej zmyliła mieszkańców kolonii, którzy gościli bandę przez cały dzień. Wieczorem ban-
dyci obstawili wszystkie budynki mordując zamieszkałą w nich ludność polską. Zamordowano wówczas 173 osoby. Późniejsze 
oględziny pomordowanych wykazały szczególne okrucieństwo oprawców. Niemowlęta były przybijane do stołów nożami kuchen-
nymi, kilku mężczyzn było obdartych ze skóry pasami, niektórzy mieli wyrywane żyły od pachwiny do stóp, kobiety były nie tylko 
gwałcone, lecz wiele z nich miało poobcinane piersi. Wielu pomordowanych miało poobcinane uszy, nosy, wargi, oczy powyjmo-
wane, głowy często poobcinane. Po dokonaniu rzezi mordercy urządzili libację w domu sołtysa. Po odejściu oprawców, wśród 
resztek jedzenia i butelek po samogonie znaleziono dziecko około 12-miesięczne, przybite bagnetem do stołu, a w usta dziecka 
włożony był niedojedzony kawałek kiszonego ogórka. - Z książki Józefa Turowskiego i Władysława Siemaszko, Zbrodnie nacjo-
nalistów ukraińskich dokonane na ludności polskiej na Wołyniu 1939-1945. 

Strona internetowa parafii: www.parafialeeds.co.uk 

Pomnik ofiar OUN UPA we 
Wrocławiu 



NIEDZIELA, 21 KWIETNIA 2013; 4 WIELKANOCNA - NIEDZIELA DOBREGO PASTERZA; 
     9:30 – Za śp. męża + Wojciecha Epstein z okazji imienin - int. od żony i dzieci 

      11:00 – Za śp. rodziców + Annę i + Bronisława Maliszewskich, oraz rodzeństwo  
                                 z rodziny Maliszewskich i dziadków Maliszewskich i Cholewińskich - dar intencji 
                                 od rodziny pp. T.K. Pióro 
Harrogate 16:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski oraz 
                                 zdrowie dla córki Amelii Rapczewskiej w 2. rocznicę urodzin - dar intencji od  
                                 rodziców pp. Anny i Stefana 
Harrogate 16:30 – CHRZEST - Daniel O’Brien 
Harrogate 16:30 – CHRZEST - Jonathan O’Brien             

   19.00 – Za śp. ojca dra + Jerzego Kućbę w dniu imienin - dar intencji od córki  
                                 Magdaleny z mężem Mattem i synem Jakubem 
  

PONIEDZIAŁEK, 22 KWIETNIA 2013; Dzień powszedni; 
 10:00 – Za śp. rodziców  + Mr. Iames i + Mrs Eva Stephen - dar intencji jako wyraz 
                                 wdzięczności dla Ich syna Mr Iames’a za pomoc w chorobie od p. Elżbiety Druś 
WTOREK, 23 KWIETNIA 2013; UROCZYSTOŚĆ ŚW. WOJCIECHA - patrona Polski; 
            10:00 – Za śp. męża, ojca i dziadka + Stanisława Malach w rocz. urodzin - int. rodziny 
ŚRODA, 24 KWIETNIA 2013; Wspomnienie św. Jerzego; 
                   11.00 – Za śp. męża + Stanisława Majsterek w 12 rocz. śmierci - dar int. od żony i syna 
CZWARTEK, 25 KWIETNIA 2013; Święto św. Marka, Ewangelisty; 
    10.00 – Do Miłosierdzia Bożego z prośbą o zdrowie dla pani Stanisławy Golonko - dar 
                                 intencji od p. Janusza Pióro z rodziną 
PIĄTEK, 26 KWIETNIA 2013; Dzień powszedni; 

   10:00 – - - - - - - - - - - - - - - - -   INTENCJA   WOLNA   - - - - - - - - - - - - - - - - -  
   10:30 – NABOŻEŃSTWO DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO Z PROŚBAMI 
         19.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o potrzebne Dary Ducha Świętego dla Marcina 
                      Zajączka i Marcina Moruś - dar intencji od pp. Katarzyny i Norberta Stachurskich 

SOBOTA, 27 KWIETNIA 2013; Dzień powszedni; 
        8:30 – Za śp. + Emanuela Grymer - dar intencji od rodziny 
                                  V TYDZIEŃ OKRESU WIELKANOCNEGO 

    18.30 – Za śp. rodziców + Annę i + Stanisława Sławskich - dar intencji od  
                                 syna Edwarda z rodziną  
NIEDZIELA, 28 KWIETNIA 2013; 5 WIELKANOCNA; 

     9:30 – Za śp. ciocię + Marię Barszczowską w 2. rocznicę śmierci - intencja pp. Tosta 
      11:00 – Za śp. rodziców + Marię i + Piotra Rusowicz, brata mamy + Leona Bednarek, 
                                 kuzyna + Zbigniewa Bednarka - dar intencji od syna Henryka 
    14:00 – Msza św. w intencji ZHP  
Normanton 16:15 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski oraz 
                                 o szczęśliwe rozwiązanie dla żony Patrycji Kurdybelskiej - dar intencji od męża 
                                 Michała z synem Jasiem           

   19.00 – Za śp. siostrę + Krystynę Stanisławczuk w 2. rocznicę śmierci - dar intencji od 
                      brata Marcina z rodziną 

 

 
 

*  NIEDZIELA DOBREGO PASTERZA - Dzisiejszą niedzielę przeżywamy w Kościele jako 
Światowy Dzień Modlitw o Powołania Kapłańskie i Zakonne. Rozpoczyna się też Tydzień Modlitw o 
Powołania do służby w Kościele. Ciągle musimy prosić, aby nigdy nie zabrakło nowych pracowników 
w Bożej Winnicy. Musimy modlić się o dobre i liczne powołania kapłańskie i zakonne, o ludzi goto-
wych pójść przemieniać serca innych, podjąć trudne zadania wobec współczesnego świata. Mając 
wśród siebie kapłanów, mamy dostęp do niewyczerpanych Bożych łask płynących z sakramentów 
świętych. Pamiętajmy, że tylko posłudze kapłanów jest możliwe przedłużenie Chrystusowej zbawczej 
Ofiary podczas Eucharystii oraz rozdawanie Bożego miłosierdzia w sakramencie pokuty.  
*  KOLEKTA NA SEMINARIUM DUCHOWNE W KATOWICACH - W Niedzielę Dobrego 
Pasterza, która rozpoczyna Tydzień Modlitw o Powołania - decyzją Rektora PMK taca z tej niedzieli 
jest przeznaczona na potrzeby Seminarium Duchownego kapłanów pracujących  w Lokalnej PMK.   

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 

P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W 
*  UROCZYSTOŚĆ ŚW. WOJCIECHA - We wtorek, 23 kwietnia, będziemy obchodzić uro-
czystość Świętego Wojciecha, biskupa i męczennika, patrona Polski. Nasze myśli i serca skierujemy 
do Gniezna, gdzie znajdują się jego relikwie. Będziemy dziękować Bogu za dobro, jakie wyświadczył 
nam przez posługę Świętego Wojciecha na naszej ziemi. Od tysiąca lat jesteśmy chrześcijanami. Z 
tej wielkiej łaski wypływają także zadania, przede wszystkim godnego wypełniania Ewangelii Chrystu-
sowej w codziennym życiu. Jako spadkobiercy Świętego Wojciecha nie możemy się jej wstydzić i nie 
możemy spokojnie patrzeć, kiedy się ją poniewiera.  
 

*  OKRES SPOWIEDZI I KOMUNII ŚWIĘTEJ WIELKANOCNEJ TRWA - Nie zapominajmy 
też, że źródłem naszej radości i mocy do ciągłego trwania przy Chrystusie, a jeśli odeszliśmy z powo-
du naszych słabości, do ciągłego powstawania, powracania, jest Boże miłosierdzie. Dlatego Kościół 

przypomina, że jeszcze jest stosowny czas na spowiedź świętą i Komunię wielkanocną. 
 

*  LEKTORZY:  - przypominamy, że od adwentu obowiązuje cykl czytań „C”; a w tygodniu „rok I”. 
Niedziela  21.04.13  g. 9.30  – A. Sztyrbicka & B. Malach      *   g.11.00 –  rodzina pp. Kula 
Niedziela  28.04.13  g. 9.30  – J. Epstain  &  J. Lesiak     *   g.11.00 – J. Harężlak & H. Stanisławska 
Niedziela    5.05.13  g. 9.30  – R. Biedka  &  A. Pelpliński      *   g.11.00 – St. Skotna & A. Rożkowiec 
Niedziela  12.05.13  g. 9.30  – p. T. Tosta i p. M. Epstein      *   g.11.00 – T. Hough & W. Świercz 
Niedziela  19.05.13  g. 9.30  – rodzina pp. Epstein                *   g. 11.00 –  I KOMUNIA ŚW. 
*  PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA – Pary, które zakończyły kurs i 
odbyły spotkanie indywidualne w Poradni Życia Rodzinnego mogą zgłaszać się na ostatnie spotkanie 
na probostwie - z Ks. Proboszczem. Można się umówić telefonicznie. 
 

 *  GODZINA MIŁOSIERDZIA 

 Zapraszamy wszystkich Parafian do modlitwy do Miłosierdzia Bożego.  

 Spotkania będą się odbywać w Kościele w każdy piątek o godz. 15.00.  

 Zainteresowanych prosimy o kontakt z panią Jadwiga Haręźlak - Mob: 

 07784446350. 
 

* PRZYGOTOWANIA DLA KANDYDATÓW DO SAKRAMENTU BIERZMOWANIA   
dla Parafian dorosłych, którzy planują zawrzeć Sakramentalny Związek Małżeński, a nie 
przystąpili jeszcze do tego sakramentu. PRZYPOMINAMY, ŻE DO ZAWARCIA MAŁZEŃ-

STWA W POLSCE KONIECZNE JEST PRZYJĘCIE TEGO SAKRAMENTU. 
NR 2 W CZWARTEK - 2 MAJA 2013 - PO MSZY ŚW. WIECZORNEJ - o godz. 19:00. 
 

*  DAY  CENTRE  - każdej środy zapraszamy Seniorów naszej Parafii na obiad i spotka-
nie towarzyskie.. 
*  KOŁO ŻYWEGO RÓŻAŃCA Prezeska K.Z.R prosi zarząd, zelatorów 

siedmiu raz oraz  zainteresowanych członków na spotkanie w niedziele 28/04/13 po sumie P.O.K w 
sali telewizyjnej obok baru". 
*  SPOTKANIA „AA” ANONIMOWYCH ALKOHOLIKÓW Masz problem z piciem ? 
"ODNOWA" Polski Język -  Meetingi AA w Harrogate. Naprzeciw St. Robert Church w każdą sobotę 
o godzinie 12:00. Więcej informacji pod numerem Tel : 07413 560 196 ZAPRASZAM. 
 *  SPOTKANIA „AA” ANONIMOWYCH ALKOHOLIKÓW W LEEDS odbywają się każdej 

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2013 OTWARTA  - Prosimy Parafian o składanie 
intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczorem. 
Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Prob. na określony termin. 

K O M U N I K A T Y 

KOLEJNY KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI – SESJA WIOSENNA 2013 – ROZPOCZNIE SIĘ 
W SOBOTĘ 20 KWIETNIA O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.1 

godz. 17:00 – 1. Konferencja – TAJEMNICA SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA, a po Mszy Św. 
godz. 19:30 – 2. konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.I 
           W SOBOTĘ 27 KWIETNIA O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.2 
godz. 17:00 – 3. Konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.II, a po Mszy Świętej 
godz. 19:30 – 4. konferencja – PRZYMIOTY MIŁOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ 


